
 

SCHIKKING 

 

Datum acceptatie schikking: 8 april 2025 

Datum melding:  9 mei 2024 

Onderzoeksdossier:   2024-00370  

Bond:     Koninklijke Nederlandse Voetbalbond 

Aanklager:   mr. P. Berden  

Casemanager:    mr. J.M. Pothof 

 

Melding 

De aanklager van het ISR heeft namens de KNVB naar aanleiding van een melding een onderzoek 

ingesteld naar mogelijke overtredingen van het Reglement Seksuele Intimidatie van 1 april 2019 

(hierna: Reglement SI).   

 

Onderzoek, feitenvaststelling en tuchtrechtelijke kwalificatie 

Voor een tuchtrechtelijk verwijt moet voldoende aannemelijk worden gemaakt dat de beklaagde 

zich niet aan de geldende gedragsregels heeft gehouden, waarmee een bepaling van het toepassing 

zijnde reglement is overtreden. 

 

De aanklager heeft onderzoek laten verrichten en op basis van het onderzoeksdossier de volgende 

gedragingen in tuchtrechtelijke zin vastgesteld: 

 

- Het versturen van meerdere seksueel getinte foto’s  

- Het versturen van seksueel getinte video; 

- Het verrichten van meerdere seksuele handelingen bij een minderjarig slachtoffer,  

- Het ondergaan van meerdere seksuele handelingen verricht door een minderjarige, dan wel 

meerderjarige,; 

- Het versturen van ongepaste berichten naar minderjarige pupillen. 

Bovengenoemde gedragingen leveren een overtreding op van onderstaande artikelen van het 

Reglement SI: 

 

- Artikel 6 lid 3 onder v, te weten: Met betrekking tot begeleiders in de sport binnen de sportbond 

gelden de volgende gedragsregels: Hij moet zorgen voor een omgeving en een sfeer waarbinnen de 

sporter zich veilig voelt te verkeren. In het kader van deze norm wordt, doch niet uitsluitend, als 

een overtreding beschouwd: 

[…] 

v. het door begeleider met seksueel gedrag ingaan op verliefde gevoelens, seksuele verlangens of 

fantasieën van een minderjarige sporter; 

 

- Artikel 6 lid 7, te weten: De begeleider onthoudt zich ervan de sporter te bejegenen op een wijze 

die de sporter in zijn waardigheid aantast en verder in het privéleven van de sporter door te 

dringen dan nodig is voor het gezamenlijk gestelde doel. De begeleider zal tijdens training(-stages), 

wedstrijden, reizen en andere (sport)activiteiten gereserveerd en met respect omgaan met de 



   

 

sporter in de ruimten waarin de sporter zich bevindt, zoals de kleedkamer, behandelruimte of de 

hotelkamer;  

 
- Artikel 6 lid 8 onder ii, te weten: In het kader van deze norm wordt als een overtreding 

beschouwd:  

[…] 

ii. het aangaan van een seksuele relatie met een minderjarige sporter met wie de begeleider op 

basis van kenmerken zoals leeftijdsverschil, status, positie, sportrelatie (bijv. coach-sporter, 

fysiotherapeut-sporter) in een (machtsongelijke) relatie staat; 

 

- Artikel 6 lid 12 onder vi, te weten: De begeleider onthoudt zich van (verbale) seksueel getinte 

intimiteiten via welk communicatiemiddel dan ook. In het kader van deze norm wordt, doch niet 

uitsluitend, als een overtreding beschouwd: 

[…]  

vi. het versturen van pornografisch materiaal, waaronder ook dierenporno begrepen; 

 

- Artikel 6 lid 17, te weten: Van een begeleider wordt in het bijzonder verwacht dat hij 

professioneel handelt en dat hij zich bewust is van zijn voorbeeldfunctie, dat wil zeggen dat hij 

handelt overeenkomstig de geldende standaard en opleiding, waarbij het er niet toe doet of de 

begeleider al dan niet een vergoeding voor zijn begeleiding ontvangt. 

 

Sanctie 

Gezien de ernst van de overtredingen en de vastgestelde feiten en omstandigheden is de volgende 

sanctie passend en geboden: 

 

- Een onvoorwaardelijke functie uitsluiting voor het trainen/coachen van minderjarige vrouwen 

bij de KNVB, dan wel enige andere begeleidende functie van minderjarige vrouwen binnen de 

KNVB in de breedste zin van het woord, voor onbepaalde tijd; en 

 

- Een verbod tot het deelnemen aan of organiseren van trainingen, wedstrijden of andere 

activiteiten binnen het bondsverband van de KNVB en een verbod tot het bezoeken van 

wedstrijden van minderjarige vrouwenteams van de Vereniging voor de duur van vijf (5) jaar, 

waarvan de rest van het voetbalseizoen 2024-2025 (tot 1 juli 2025) onvoorwaardelijk en het 

na afloop van het voetbalseizoen 2024-2025 (vanaf 1 juli 2025) voorwaardelijk met een 

proeftijd van twee (2) jaar. 

 

 

Bij het vaststellen van de sanctie en het doen van een schikkingsvoorstel heeft de aanklager ermee 

rekening gehouden dat beklaagde in zijn rol als begeleider steeds intensiever contact heeft gezocht 

met een minderjarig slachtoffer, waarbij beklaagde zich in een machtsongelijke positie bevond. Er 

bestond een aanzienlijk leeftijdsverschil tussen beklaagde en het slachtoffer, beklaagde heeft een 



   

 

gebrek aan zelfinzicht getoond en ziet zichzelf als slachtoffer. Tevens heeft de aanklager rekening 

gehouden met de verengingsrechtelijke ordemaatregel die tegen beklaagde liep. 

 

Acceptatie schikking 

Beklaagde heeft het schikkingsvoorstel geaccepteerd. Deze sanctie is bindend en betreft een 

onherroepelijke sanctie, met dezelfde rechtskracht als een sanctie welke door de Tuchtcommissie 

van het ISR zou zijn opgelegd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


